PORTARIA N° 623 DE 25 de novembro de 2013.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que
lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 -
DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11 resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação, constantes da tabela do Anexo
desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo
10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta), dias contados da presente
publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação e grau
do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento
em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.

§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações
referentes aos cursos cujo reconhecimento se renova por meio desta Portaria.

§3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados
cadastrais dos cursos cujo reconhecimento se renova por meio desta Portaria.

§4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de
Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo eventualmente
interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.

Art. 3° A renovação de reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válida para todos os
fins de direito.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201009549 DIREITO (Bacharelado) 80 (oitenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
ARARAS - "DR.
EDMUNDO ULSON"

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE ARARAS

AVENIDA ERNANI
LACERDA DE OLIVEIRA, 100,
PARQUE SANTA CÂNDIDA,
ARARAS/SP

2 201014309 DIREITO (Bacharelado) 300 (trezentas)
FACULDADE
MAURÍCIO DE
NASSAU DE LAURO
FREITAS

CETEBA - CENTRO DE
ENSINO E TECNOLOGIA DA
BAHIA LTDA

ESTRADA DO COCO KM 4,5,
S/N, CENTRO, LAURO DE
FREITAS/BA

3 200901444 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE MINAS
GERAIS

SOCIEDADE MINEIRA DE
CULTURA

AV. IOLANDO SEBASTIÃO
LOGLI , 225, DISTRITO
INDUSTRIAL II., 255,
DISTRITO INDUSTRIAL II,
ARCOS/MG

4 200814233 TEATRO (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE
ANHEMBI MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL S.A.

RUA DR. ALMEIDA LIMA,
1.134, BRÁS, SÃO PAULO/SP

5 200905178

COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE SOCIAL
DA BAHIA

ASSOCIACAO BRASILEIRA
DE EDUCACAO FAMILIAR E
SOCIAL

AV.ADHEMAR DE BARROS,
40, ONDINA, SALVADOR/BA

6 200906975 ECONOMIA
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PARÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA

RUA AUGUSTO CORREA, 01,
GUAMÁ, BELÉM/PA

7 200814232 TEATRO (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE
ANHEMBI MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL S.A.

RUA DR. ALMEIDA LIMA,
1.134, BRÁS, SÃO PAULO/SP

8 201102442 DIREITO (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA

FOLHA 31, QUADRA 7,
LOTE ESPECIAL, S/Nº,
NOVA MARABÁ,
MARABÁ/PA

9 200815373 JORNALISMO
(Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SERGIPE
FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

AVENIDA MARECHAL
RONDON, S/N, JARDIM
ROSA ELZE, SÃO
CRISTÓVÃO/SE

10 201113951
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

400
(quatrocentas)

UNIVERSIDADE
CÂNDIDO MENDES

ASSOCIACAO SOCIEDADE
BRASILEIRA DE
INSTRUCAO

PRAÇA PIO X, 7, 9º ANDAR,
CENTRO, RIO DE
JANEIRO/RJ

11 200812733 DIREITO (Bacharelado) 191 (cento e
noventa e uma)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
LUTERANO DE
JI-PARANÁ

COMUNIDADE
EVANGELICA LUTERANA
SAO PAULO - CELSP

AVENIDA ENGENHEIRO
MANFREDO BARATA
ALMEIDA DA FONSECA, 762,
JARDIM AURÉLIO
BERNARDI, JI-PARANÁ/RO

12 201013020 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
LINHARES

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA SÃO MATEUS,
1458, ARAÇÁ, LINHARES/ES

13 201010205 DIREITO (Bacharelado) 375 (trezentas e
setenta e cinco)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
DIVINÓPOLIS - FPD

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA SANTOS DUMONT,
1.001, DO CARMO,
DIVINÓPOLIS/MG

14 200905669 RELAÇÕES PÚBLICAS
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE

SALVADOR
FACS SERVICOS
EDUCACIONAIS S.A.

AV. LUIS VIANA FILHO, 1C,
PARALELA, SALVADOR/BA

15 201113539 DIREITO (Bacharelado) 220 (duzentas e
vinte)

UNIVERSIDADE
CÂNDIDO MENDES

ASSOCIACAO SOCIEDADE
BRASILEIRA DE
INSTRUCAO

RUA CONDE DE BONFIM,
743, TIJUCA, RIO DE
JANEIRO/RJ

16 200902492 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE
DIREITO DE PASSOS

FUNDACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE PASSOS

AVENIDA JUCA STOCKLER,
1130, BELO HORIZONTE,
PASSOS/MG

17 201010790 DIREITO (Bacharelado) 300 (trezentas)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
SETE LAGOAS

FUNDACAO EDUCACIONAL
MONSENHOR MESSIAS

AVENIDA MARECHAL
CASTELO BRANCO, 2.765,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
SANTO ANTÔNIO, SETE
LAGOAS/MG

Portaria nº 623, de 25 de novembro de 2013

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 200805494 MATEMÁTICA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
GERALDO DI BIASE

FUNDACAO EDUCACIONAL
ROSEMAR PIMENTEL

RUA GOVERNADOR LUIZ
MONTEIRO, 81, ATERRADO,
VOLTA REDONDA/RJ

19 200910438 DIREITO (Bacharelado) 300 (trezentas)
FACULDADE DE
DIREITO SANTO
AGOSTINHO

INSTITUTO EDUCACIONAL
SANTO AGOSTINHO LTDA

AVENIDA DONATO
QUINTINO , 90, CIDADE
NOVA, MONTES
CLAROS/MG

20 201011988 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DE SÁ DE
SANTA CATARINA

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AVENIDA LEOBERTO LEAL,
431, BARREIROS, SÃO
JOSÉ/SC

21 200814892 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 300 (trezentas)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

CELER FACULDADES LTDA
RODOVIA BR 282 KM 528,
S/N, LINHA LIMEIRA,
XAXIM/SC

22 200804720 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Licenciatura)

140 (cento e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SANT´ANNA

INSTITUTO SANTANENSE
DE ENSINO SUPERIOR

RUA VOLUNTÁRIOS DA
PÁTRIA, 257, SANTANA,
SÃO PAULO/SP

23 201101827 RELAÇÕES PÚBLICAS
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
ITAPETININGA

FUNDACAO KARNIG
BAZARIAN

RODOVIA RAPOSO
TAVARES KM 162, S/N,
CAMPUS, NOVA
ITAPETININGA,
ITAPETININGA/SP

24 200904016 DIREITO (Bacharelado) 160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE JOSÉ
DO ROSÁRIO
VELLANO

FUNDACAO DE ENSINO E
TECNOLOGIA DE ALFENAS

ALAMEDA ROBERTO
ASSUNÇÃO, S/N, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO,
ELDORADO, CAMPO
BELO/MG

25 200811157 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

1250 (uma mil,
duzentas e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
ENSINO SUPERIOR
DO AMAZONAS

SOCIEDADE AMAZONENSE
DE EDUCACAO E CULTURA
LTDA - SAMEC.

RUA PEDRO DIAS LEME,
203, FLORES, MANAUS/AM

26 201103231 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE

BELÉM
UNEMPE - UNIAO
EMPRESARIAL
EDUCACIONAL LTDA

TRAVESSA BENJAMIN
CONSTANT, 364, REDUTO,
BELÉM/PA

27 201011129 DIREITO (Bacharelado) 380 (trezentas e
oitenta)

UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE CAXIAS DO SUL

RUA FRANCISCO GETÚLIO
VARGAS, 1130, BLOCO A,
PETRÓPOLIS, CAXIAS DO
SUL/RS

28 200908207 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE DA

AMAZÔNIA
UNIAO DE ENSINO
SUPERIOR DO PARA

AVENIDA ALCINDO CACELA,
287, BLOCO C - TÉRREO,
UMARIZAL, BELÉM/PA

29 200815253 DIREITO (Bacharelado) 667 (seiscentas e
sessenta e sete)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
RIO PRETO

SOCIEDADE DE EDUCACAO
E CULTURA DE SAO JOSE
DO RIO PRETO LTDA.

RUA YVETTE GABRIEL
ATIQUE, 45, BOA VISTA,
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP

30 200711780
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MOURA LACERDA

INSTITUICAO
UNIVERSITARIA MOURA
LACERDA

RUA PADRE EUCLIDES, 995,
CAMPOS ELÍSIOS,
RIBEIRÃO PRETO/SP

31 200814189 DESIGN (Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
REGIONAL DO
NOROESTE DO
ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL

FUNDACAO DE
INTEGRACAO,
DESENVOLVIMENTO E
EDUCACAO DO NOROESTE
DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL - FIDENE

RUA LULU ILGENFRITZ,
480, SÃO GERALDO, IJUÍ/RS

32 201101719 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 300 (trezentas) FACULDADE DE

MINAS
LAEL VARELLA EDUCACAO
E CULTURA LTDA

AVENIDA CRISTIANO
FERREIRA VARELLA, 655,
RODOVIA BR 116 KM 701,
UNIVERSITÁRIO,
MURIAÉ/MG

33 201013916 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
METODISTA

INSTITUTO PORTO ALEGRE
DA IGREJA METODISTA

RUA CORONEL JOAQUIM
PEDRO SALGADO, 80,
TERREO, RIO BRANCO,
PORTO ALEGRE/RS

Portaria nº 623, de 25 de novembro de 2013

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

34 200904451 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ESTÁCIO
DE SÃO LUÍS

UB UNISAOLUIS
EDUCACIONAL S.A

RUA GRANDE / OSWALDO
CRUZ, 1455, DIAMANTE,
SÃO LUÍS/MA

35 200813862 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

JARDIM SANS SOUCI, S/Nº,
BRAUNES, NOVA
FRIBURGO/RJ

Portaria nº 623, de 25 de novembro de 2013